
ВЕСТИ
Арамильские 27

№ 30 (1234) 27.06.2019
Официально

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 13 июня 2019 года № 57/12

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения
общественных обсуждений по проекту правил благоустройства территории Арамильского 

городского округа и по проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустрой-
ства территории Арамильского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 23 Устава 
Арамильского городского округа, рассмотрев письмо Главы Арамильского городского округа от 01 марта 
2019 года, в целях устойчивого развития социальной инфраструктуры и соблюдения интересов граждан 
и их объединений, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений по проекту 
правил благоустройства территории Арамильского городского округа и по проектам, предусматриваю-
щим внесение изменений в правила благоустройства территории Арамильского городского округа (при-
лагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию по городскому хозяйству и му-
ниципальной собственности (Сурин Д.В.).

Заместитель председателя Думы
Арамильского городского округа  С.Ю. Ипатов

Глава Арамильского городского округа  В.Ю. Никитенко

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 13 июня 2019 года № 57/12

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения общественных обсуждений

по проекту правил благоустройства территории Арамильского городского округа и по проек-
там, предусматривающим внесение
изменений в правила благоустройства

территории Арамильского городского округа

Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Устава Ара-
мильского городского округа и определяет порядок организации и проведения общественных обсуж-
дений по проекту Правил благоустройства территории Арамильского городского округа, а также про-
ектам, предусматривающим внесение изменений в Правила благоустройства территории Арамильского 
городского округа (далее - проекты).

2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности по проектам 
проводятся общественные обсуждения, за исключением случаев, предусмотренных Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

3. Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Уставом Арамильского городского окру-
га, настоящим Положением с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.
5. Не требуется проведение общественных обсуждений, если в Правила благоустройства территорий 

Арамильского городского округа вносятся изменения и дополнения исключительно в форме точного 
воспроизведения Конституции Российской Федерации, федеральных законов или законов Свердлов-
ской области в целях приведения в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в 
настоящей статье.

Статья 2. УЧАСТНИКИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Участниками общественных обсуждений являются граждане, постоянно проживающие на террито-
рии Арамильского городского округа, правообладатели земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, находящихся в границах Арамильского городского 
округа.

Статья 3. ТЕРРИТОРИЯ, В ПРЕДЕЛАХ КОТОРОЙ ПРОВОДЯТСЯ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБ-
СУЖДЕНИЯ

Территорией, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, является территория Ара-
мильского городского округа.

Статья 4. СРОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Срок проведения общественных обсуждений со дня опубликования оповещения жителей Арамиль-
ского городского округа о начале общественных обсуждений до дня опубликования заключения об их 
результатах составляет один месяц.

Статья 5. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Решение о проведении общественных обсуждений принимается Главой Арамильского городского 
округа.

Статья 6. ОРГАНИЗАТОР ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

1. Организатором общественных обсуждений является Администрация Арамильского городского 
округа (далее - организатор общественных обсуждений).

2. Организатор общественных обсуждений:
1) публикует оповещение о начале общественных обсуждений в соответствии с частью 8 статьи 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2) размещает проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информацион-

ные материалы к нему на официальном сайте Арамильского городского округа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (aramilgo.ru) (далее - официальный сайт);

3) в холле здания Администрации Арамильского городского округа (г. Арамиль, ул. 1 Мая, дом 12) 
организует проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждени-
ях;

4) осуществляет идентификацию участников общественных обсуждений;
5) рассматривает поступившие предложения и замечания по проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях;
6) подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений;
7) осуществляет подготовку и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений;
8) осуществляет иные полномочия по подготовке и проведению общественных обсуждений в соот-

ветствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Статья 7. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

1. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале общественных обсуждений в соответствии с частью 8 статьи 5.1 Градостро-

ительного кодекса Российской Федерации;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информаци-

онных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции такого проекта;
3) проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
2. Оповещение о начале общественных обсуждений (Приложение 1) должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень 

информационных материалов к такому проекту;

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему 
рассмотрению на общественных обсуждениях;

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции такого проекта, о днях и часах, в которые воз-
можно посещение указанной экспозиции;

4) информацию о порядке, сроках и форме внесения участниками общественных обсуждений пред-
ложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждени-
ях;

5) информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотре-
нию на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, с использованием которых 
будут проводиться общественные обсуждения.

3. Оповещение о начале общественных обсуждений осуществляется в следующем порядке:
1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте проекта, подлежащего рас-

смотрению на общественных обсуждениях, оповещение о начале их проведения подлежит опубликова-
нию в официальном печатном издании, определенном для опубликования правовых актов Арамильско-
го городского округа и иной официальной информации, и на официальном сайте;

2) оповещение о начале проведения общественных обсуждений размещается на информационных 
стендах, оборудованных в здании Администрации Арамильского городского округа, иными способами, 
обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к указанной информации.

4. Требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале обще-
ственных обсуждений и информационные материалы, подлежащие рассмотрению на общественных 
обсуждениях (далее - информационные стенды):

1) информационные стенды устанавливаются в здании Администрации Арамильского городского 
округа;

2) места размещения информационных стендов должны обеспечивать доступ неограниченного круга 
лиц в течение всего периода размещения информации;

3) размещение информационных материалов на информационных стендах должно обеспечивать сво-
бодный доступ заинтересованных лиц к просмотру информации;

4) на информационных стендах не должна размещаться информация, не связанная с организацией и 
проведением общественных обсуждений.

5. В течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к 
нему проводится экспозиция такого проекта.

Экспозиция проводится в здании Администрации Арамильского городского округа.
Экспозиция проводится в рабочие дни в часы, указанные в оповещении о начале общественных об-

суждений.
В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, 

распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на обществен-
ных обсуждениях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется в устной форме предста-
вителями организатора общественных обсуждений и (или) разработчика проекта.

6. В период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи проекта, подле-
жащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему и про-
ведения экспозиции такого проекта участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии 
с пунктом 9 настоящей статьи идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касаю-
щиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-

смотрению на общественных обсуждениях.
7. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 6 настоящей статьи, подлежат 

регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений, за ис-
ключением случая, предусмотренного пунктом 8 настоящей статьи.

8. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 6 настоящей статьи, не рассматри-
ваются в случае выявления факта представления участником общественных обсуждений недостовер-
ных сведений (персональные данные).

9. Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер телефона, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, местонахожде-
ние и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 
Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями земельных участков, располо-
женных в границах территории, в отношении которой проводятся общественные обсуждения, и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких 
земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строительства, в виде выписок из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные 
участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

10. Не требуется представление указанных в пункте 9 настоящей статьи документов, подтверждаю-
щих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной госу-
дарственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), если данны-
ми лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, посредством официального сайта (при условии, что эти сведения содер-
жатся на официальном сайте). При этом для подтверждения сведений, указанных в пункте 9 настоящей 
статьи, может использоваться единая система идентификации и аутентификации.

11. Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный доступ всех участников обще-
ственных обсуждений к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях (в том 
числе путем предоставления доступа к официальному сайту).

12. Официальный сайт должен обеспечивать возможность:
1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности отражения на офици-

альном сайте внесенных ими предложений и замечаний;
2) представления информации о результатах общественных обсуждений, количестве участников 

общественных обсуждений.

Статья 8. Результаты общественных обсуждений

1. Организатор общественных обсуждений подготавливает и оформляет протокол общественных об-
суждений (Приложение 2), в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений;
2) информация об организаторе общественных обсуждений;
3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, 

дата и источник его опубликования;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников обще-

ственных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения;
5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на пред-

ложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений, постоянно про-
живающих на территории Арамильского городского округа, предложения и замечания иных участников 
общественных обсуждений.

2. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении 
проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках обще-
ственных обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

3. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проек-
та, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола обще-
ственных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

4. На основании протокола общественных обсуждений организатор общественных обсуждений осу-
ществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений (Приложение 3).

5. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны:
1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;
2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве 

участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;
3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключе-

ние о результатах общественных обсуждений;
4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с раз-

делением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений 
и постоянно проживающих на территории Арамильского городского округа, предложения и замечания 
иных участников общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками обществен-
ных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 
замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности 
или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и за-
мечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.

6. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в официальном 
печатном издании, определенном для опубликования правовых актов Арамильского городского округа 
и иной официальной информации, и размещению на официальном сайте.


